
 
 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea art. 8 din Hotărârea Guvernului nr. 147/2022 pentru aprobarea schemei  

"Ajutor de minimis pentru aplicarea programului de susținere a producției de usturoi", precum și 

pentru stabilirea unor măsuri de verificare și control al acesteia în anul 2022 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Articol unic – Articolul 8 din Hotărârea Guvernului nr. 147/2022 pentru aprobarea schemei "Ajutor de 

minimis pentru aplicarea programului de susținere a producției de usturoi", precum și pentru stabilirea unor 

măsuri de verificare şi control al acesteia în anul 2022, se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„Art. 8. - Resursele financiare necesare aplicării schemei de ajutor de minimis prevăzute de prezenta hotărâre 

sunt în sumă 26.063,75 mii lei, reprezentând echivalentul a maximum 5.268,064 mii euro, şi se asigură din 

bugetul aprobat Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale pe anul 2022, la capitolul 83.01 "Agricultură, 

silvicultură, piscicultură şi vânătoare", titlul 51 "Transferuri între unităţi ale administraţiei publice", articolul 

51.01 "Transferuri curente", alineatul 51.01.01 "Transferuri către instituţii publice", direcţiilor pentru 

agricultură judeţene şi a municipiului Bucureşti, care asigură sumele necesare acordării schemei de la capitolul 

83.10 "Agricultură, silvicultură, piscicultură şi vânătoare", titlul 40 "Subvenţii", articolul 40.15 "Sprijinirea 

producătorilor agricoli". 

 

 

PRIM – MINISTRU 

 

Nicolae – Ionel CIUCĂ 


